— 1 —

驻 马 店 市 教 育 局 科 室 函 件

关于组织收看“关爱孩子心理健康 家校共育护航
成长”第二期线上授课和2025年度春期名校网络

课堂专题直播课程的通知

各县（区）教育局，局直各中小学校：

为深入贯彻落实教育部十七部委《全面加强和改进新时代

学生心理健康工作专项行动计划（2023—2025 年）》《河南

省贯彻落实全面加强和改进新时代学生心理健康工作专项行

动计划（2023—2025 年）实施方案》及《驻马店市全面加强

和改进中小学生心理健康工作实施方案》等文件精神，进一步

增强家校合作，营造安全和谐的家庭教育氛围，护航学生身心

健康成长。从今年 2 月份起，市教育局组织开展了“关爱孩子

心理健康 家校共育护航成长”线上系列授课活动。为充分发

挥优秀教师的教学示范引领作用，提升青年教师教育教学水

平，驻马店市教育局依托驻马店教育云平台推出了网络系列专

题直播课程。现就“关爱孩子心理健康 家校共育护航成长”

第二期线上授课和 2025 年度春期名校网络课堂专题直播课程

组织收看有关事宜通知如下：

一、参与对象

1.“关爱孩子心理健康 家校共育护航成长”线上系列授

课活动参与对象是全市中小学教师和家长；

— 2—

2.2025 年度春期名校网络课堂专题直播课课程参与对象

是全市中小学生和相关学科青年教师。

二、活动时间

1.“关爱孩子心理健康 家校共育护航成长”第二期线上

授课活动时间是：

2025 年 5 月 14 日—5 月 16 日，每晚 19:30-21:00。

2.2025 年度春期名校网络课堂专题直播课程时间是：

2025 年 5 月 17 日—6 月 21 日，每周六周日，具体时间见

附件 3

三、活动内容

1.“关爱孩子心理健康 家校共育护航成长”第二期线上授

课活动具体安排是：

日期 时间 授课题目 主讲人

5月14日 19:30-21:00 《误区突围与智慧沟通》 刘向彬

5月15日 19:30-21:00
《培养自律性，激发内驱力，让孩子

拥有终身学习的能力》
王艳霞

5月16日 19:30-21:00
《陪跑青春期：从“对手”到“队友”

的逆袭—中学生家长陪伴指南》
韩 静

2.2025 年度春期名校网络课堂专题直播课程具体安排见

附件 3。

四、活动方式

本次活动将通过“驻马店教育云”网络直播平台进行，观

看方式见附件 2。请参与人员根据附件 2 的两种方式观看“关

— 3 —

爱孩子心理健康 家校共育护航成长”线上授课活动。

五、工作要求

1.各县区教育局和局直各中小学校要高度重视，认真组织

教师和家长按时收看学习。

2.本次活动为完全公益活动，不得向参与单位及个人收取

任何费用。

市教育局联系人：王岩，电话：0396-2726663

附件：1.“关爱孩子心理健康 家校共育护航成长”第二

期线上授课专家介绍

2. 线上授课活动收看方式

3.2025 年度春期名校网络课堂专题直播课程安排表

— 4 —

附件 1

“关爱孩子心理健康 家校共育护航成长”
第二期线上授课专家介绍

1.刘向彬：驻马店第二实验小学党委书记，正高级教师，

河南省中小学幼儿园名师，河南省优秀教育工作者。

2.王艳霞：驻马店市第二初级中学高级教师，国家二级心

理咨询师，驻马店市优秀班主任，驻马店市中小学心理健康教

育专家委员会成员。

3.韩 静：驻马店市第一高级中学团委书记，英语高级教

师，国家二级心理咨询师，河南省中小学（幼儿园）名师，河

南省德育先进个人，驻马店市优秀班主任，驻马店市中小学心

理健康教育专家委员会副秘书长委员。

— 5 —

附件 2

线上授课活动收看方式

观看方式一：识别下方二维码即可进行预约，开播时会自动

提醒收看。

观看方式二：识别二维码，即可观看“直播课”！

识别二维码，即可观看！

— 6 —

附件 3

2025 年度春期名校网络课堂专题直播课程安排表

时间 年级 科目 课题 名师 单位

5.17 夜晚

6：30-7：10 四年级 语文 走进儿童诗的有声世界 李荔博 驻马店实验小学

7：20-8：00 二年级 数学 神奇的身体尺 张书艳 驻马店第二实验小学

5.18

下午 4：00—4：50 九年级 英语 中招英语五空盲填解题技巧 王亚芹 驻马店市八中

夜晚

6：30-7：20 九年级 语文 记叙文 汤汝平 驻马店市第二初级中学

7：30-8：20 九年级 数学 中考专题《新定义阅读理解题》 连阁 驻马店市第二初级中学

5.24 夜晚

6：30-7：10 三年级 英语 Old things 黄平平 驻马店实验小学

7: 20-8: 00 四年级 美术 非遗中的民间艺术—马勺脸谱 陈盼盼 驻马店第二实验小学

5.25

下午 4：00—4：50 九年级 化学 中考专题《物质的转化与推断》 张绘蕾 驻马店市实验中学

夜晚 6：30-7：20 九年级 政治 道德与法治中招复习策略之活动与探索题 周飘飘 驻马店市第四中学

— 7 —

7：30-8：20 九年级 历史 走向和平发展的世界 张霞 驻马店市实验中学

5.31

下午 4：00—4：40 3-6 年级 科学 乒乓球怎么复原了？ 李孟兰 驻马店实验小学

夜晚

6：30-7：10 二年级 语文 儿童诗里的小问号 曹亚北 驻马店第二实验小学

7：20-8：00 五年级 数学 奇偶探秘 杨柳 驻马店市第十二小学

6.1

下午 4：00—4：50 九年级 物理 实验难点突破：特殊方法测电阻、电功率 郑佳乐 驻马店市第二初级中学

夜晚

6：30-7：20 九年级 语文 说明文 熊瑞 驻马店市第八初级中学

7：30-8：20 九年级 数学 中考专题《二次函数综合题》 李仁艳 驻马店市第四中学

6.7 夜晚

6：30-7：10 五年级 音乐 唱歌《雪花带来冬天的梦》 赵二衬 驻马店第二实验小学

7：20-8：00 四年级 美术 非遗剪纸——对称的美 杨旭 驻马店市第二十五小学

6.8

下午 4：00—4：50 九年级 化学 中考专题《坐标曲线题》 姚盈盈 驻马店市第八中学

夜晚

6：30-7：20 九年级 健康 减压赋能，助力中考（一） 王莹 驻马店高级中学

7：30-8：20 九年级 健康 减压赋能，助力中考（二） 王莹 驻马店高级中学

6.14 夜晚 6：30-7：10 三四年级 语文 童诗的秘密 郭丽君 驻马店第二实验小学

— 8 —

7：20-8：00 1-2 年级 数学 欢乐购物街 张倩雯 驻马店第二实验小学

6.15 夜晚

6：30-7：20 九年级 数学 中考专题《几何探究题》 郭广玉 驻马店市第十一初级中学

7：30-8：20 九年级 英语 中招英语写作解题技巧 马迎春 驻马店市第二初级中学

6.21 夜晚

6：30-7：10 3-6 年级 科学 声音的魔法课堂 张莉 驻马店实验小学

7：20-8：00 三年级 英语 Numbers in life 崔景 驻马店第二实验小学